25.11.1490 - Protestacio pro Bartholomeo et Paulo de Cistis. Die xxv mensis novembris none indictionis 
Neapoli constituti in nostri presencia nobiles viri Bartholomeus de Cistis de civitate Suexe et Paulus de Cistis 
de eadem civitate fratres utriuque coniuncti asseruerunt pariter coram nobis quia noviter ipsi intendunt 
divisionem facere cum nobilibus Jacobo de Cistis et Marco de Cistis eorum patruis omnium bonorum 
stabilium sistencium in civitate Neapolis eiusque territorio et districtu et propterea coram nobis in presencia 
ipsorum Jacobi et Marci protestati fuerunt quod per huiusmodi divisionem faciendam de bonis predictis 
nullum eis generetur preiudicium super juribus et accionibus eis competentibus contra dictos Jacobum et 
Marcum ratione cuiusdam contractus facti et celebrati inter dictos Jacobum et Marcum ex una et nobilem 
virum Angelum Comum de Neapoli partibus ex altera super disfrabicacionem et demolicione cuiusdam 
domus communis inter omnes predictos quam demolicionem dicti Jacobus et Marcus promiserunt dicto 
Angelo Como cum certis pactis et condicionibus prout in quodam instrumento puplico exinde facto per 
manus egregii viri Nicolay de Morte de Neapoli puplici notarii continetur. Que quidem domus sistebat in 
frontispicio domorum ipsius Angeli inter alias domos dictorum patruorum et nepotum inter domum Maczei 
filio de Neapoli viam puplicam a duabus partibus et alios confines. Qua quidem protestacione sic ut predicitur 
facta statim prefati Bartholomeus et Paulus nos requisiverunt quod de predictis omnibus conficere 
deberemus puplicum instrumentum. Presentibus judice Cirio Sanctorio de Neapoli ad contractus domino 
Berardino de Marchisio domino Jacobo Palumbo utriusque juris doctoribus Petro Domini Bartholomei de 
Arcema de Mediolano juyllerio Johanne Antonio Lauritano de Neapoli Johanne de Goffredo de civitate 
Venafri et Petro Angelo de dicta civitate Venafri (Not. Nicola Ambrogio Casanova, prot. a. 1490-1491, car. 
108; AMF, 40, V, 4).* 

19.4.1499 - In Dei nomine amen etc. Perché non ce è cosa più certa de la morte et più incerta de la hora de 
ipsa per questo io Angelo Como de Napoli per lo presente codicillo declaro como ho facto li tempi passati in 
Ayrola uno testamento chiuso stipulato per mano de notare Nicodemo et scripto de mia propria mano lo 
quale voglio che vaglia et che se habiano ad exequire tucte quelle cose che in ipso so per me ordinate 
revocando et limitando alcune cose in ipso ordinate secundo appresso in specie ordinarrò et juro et voglio 
che lo presente codicillo vaglia in omne modo che meglio valere po. In primis declaro che in lo dicto 
testamento ut supra nominato anchora che habia in alcuna parte de ipso nominato lo feo de Casalenovo in 
veritate non ce è ne voglio che sia feudale se non la jurisdictione et certe altre prerogative secundo se 
contene in li contracti tra me et lo signor Cesaro Buzuto facti confirmati per la maestà del signor re et altri 
privilegii facti per dicta maestà. Et che tucti territorii et frabriche che so in dicto casale so burgensatiche. 
Item perché in lo dicto testamento agio spartuta la casa mia grande dove habito sita e posita in lo Pendino 
de Sancto Georgio tra li figlioli mei per lo presente codicillo revoco dicta partenza et voglio sia partuta dicta 
casa hoc modo videlicet: che lasso ad Leonardo mio figlio li tre membri terrigni facti ad lunecta dove ipso al 
presente habita con tucti li collari et fontana che stanno socte dicti membri. Et lo membro o vero cellaro che 
venerrà socte lo porticale de la intrata de la porta grande. Et cussì lo membro o cellaro che venerrà socte 
terra socte la prima logia pigliando per dericto da dove comenzano le grade maestre che se saglie suso a la 
logia tirando verso la camera dove habita dicto Leonardo. Item lasso che non facendo in la cocina vicino la 
camera pizola de quelle agio lassate ad dicto Leonardo la poza fare ipso in l’orto juxta dicta camera 
pigliando de dicto orto palme sidece dintro l’orto et largo quanto è dicta camera et che non poza alzare dicto 
membro o vero cocina se non quanto so alte dicte camare ad lunecta sopra la quale cocina o vero membro 
sia licito uscire ad Perloiso mio figlio dalle camare soi et servirse de quello: ita quod non ce poza edificare 
sopra se no una pectorata alta tre palme et non sia licito al dicto Leonardo saglirince. 
Item lasso ad Perloiso Como mio figlio tucto lo resto de la casa grande supra dicta zo è incomenzando da 
lo cantone dove agio facto lo puzo includendo dicto puzo et cellaro che sta junto ad ipso puzo et la cocina 
supra ad dicto cellaro et tucti membri so sopra dicta cocina et sagliute et la torre con tucti soi membri et lo 
studio o vero magazeno colle camare de sopra tucte fi al tecto juxta le case de Marino Ruta. Et tucta la sala 
grande con tucte le camare che stanno sopra a li dicti membri terrigni havimo lassati ad Leonardo che 
stanno verso mezo dì. Et tucte le logie che serranno innanze et supra dicta sala et cocina con la corticella et 
latrine che stanno jonte a la cocina socte le fenestre del spogliaturo de Sancto Severo et che dicte latrine et 
la servitù de l’acqua habiano ad stare ad basso como stanno al presente. Et più lasso ad dicto Perloiso quillo 
cellaro o vero stalla astrecha che sta allato a lo cellaro de lo vino et vicino lo puzo et cantaro socte a la 
salecta de Francisco che lasserò appresso ad dicto Francisco mio figlio. Item lasso dicto puzo et cantaro ad 
Perloiso mio figlio che non ce poza pigliare acqua né lavare se no chi piacerrà al dicto Perloiso. 

7262 

Item lasso ad Francisco mio figlio lo resto delle case de la porta ei incecchata a la cocina inverso ponente et 
da dicto cellaro astricto agio lassato ad Perloiso verso ponente tucti cellari et membri ce sono fino a lo 
fundaco che ce sono le case de li Palumbi. Et più tucto quello sta denante ad dicte case fino a lo muro facto 
novamente all’orto et la porta che esce ad dicto fundaco sia de dicto Francisco et non ce habia da fare altro 
reservato quello che appresso dirrimo. Et tucte camare sono supra dicti membri terrigni zo è sono camare 
quactro havimo facte novamente et doi altre ce erano prima che ce habitava Leonardo Ferentino tucto et 
supra dicti sei membri l’astrachi siano del dicto Francisco. Et che se habia ad serrare la fenestra che è supra 
l’astraco de la camera de la quale lascerimo l’abitatione ad l’abate mio figlio. Et perché in dicto testamento 
ordinai fossero pagate onze cento ad dicto Francisco mio figlio per edificare le stancie soe per lo presente 
codicillo revoco dicto legato de onze cento che non se ne habia ad pagare niente per che le agio edificate io 
dicte stancie. Item lasso che l’orto designato como è facto lo muro avante le case de dicto Francisco et lo 
spartemento de ligname che ei a lo presente da la corte sende habia ad fare tre parte reservato prima ad 
Leonardo li palmi sidece per edificare la cocina ne lo modo sopra dicto: zo è lo dicto Leonardo habia ad 
havere lo suo terzo da la banda affronte alle soi camare et Francisco habia ad havere lo suo terzo per 
traverso et uscire sopra le portelle. Et Perloiso habia ad havere lo suo terzo con lo puzo da la banda de la 
corte incechata a la parte tocca ad Leonardo et lo colarzo jonto ad quello tocca ad Francisco et che sia licito 
et poza fare lo dicto Perloiso la porta ad quella parte le toccarrà per intrare et uscire a la sua parte in la via 
che sta innanze le stalle overo membri terreni del dicto Francisco. Item declaro che nullo de li dicti mei figli 
zo è Leonardo Francisco et Perloiso poza edificare né fare case in dicto orto se no anzare li spartimenti per 
una canna zo è octo palmi. Item lasso la intrata del soporticale de la porta grande et la logia che sta in piano 
del dicto intrato et la corte che siano comone ad tucti et che onne de dicti mei figli poza fare in quelli lo suo 
bisogno honestamente. Item lasso che Leonardo se poza fare la scesa ad basso a li membri socte le soi 
stancie che le ho lassate da la banda dove se trase al presente all’orto. Item lasso che Perloiso mio figlio 
poza fare anchora la scesa innante lo cellaro del vino dove sta lo puzo che poza andare socte li soi membri 
zo è socte lo cellaro del vino et lo cellaro o vero studio che sta ad mano ricta quanno se trase la porta 
grande. Item lasso che abbate Joanne mio figlio poza habitare ipso et sua famiglia sua vita durante a la 
parte che ho lassata ad Perloise zo è a la camera che sta sopra la cocina et anchora a li dui membri et lo 
retrecto che stanno affronte ad dicta camera da la banda de Marino Ruta et che habia ad tenere fameglia 
honesta che habiano ad piacere a lo dicto Perloiso. Item lasso che Francisco mio figlio habia ad dare uno 
membro terrigno de quelli che li ho lassati per stalla o cellaro a lo dicto abate Joanne che se ne poza servire 
sua vita durante. Item lasso che quanno al dicto Perloiso non li piacesse che dicto Francisco et sua fameglia 
sagliesseno et intrasseno per le grade et logia alle cammare et membri de dicto Francisco che in tali casu 
non ce possa passare et che se habia ad fare la sagliuta da la banda sua vicino a la porta che sta a lo 
fundaco dove sono le case de lo figlio de Renzo Palumbo. Item lasso ad Juliana nostra creata che possa 
habitare sua vita durante in li doi membri che sono da la banda de la marina sopra le doi camere in capo la 
sala grande quale agio lassate ad Perloiso mio figlio. Et che habia la sagliuta per le grade grande et vada 
per sopra la logia vicino la sala ad dicte dui membri. Item lasso ad Francisco mio figlio la potheca mia co lo 
membro dereto che sta a li Banchi Vechi socte le case de la Doana Vechia juxta lo bono de li Miraballi. Et 
più le lasso la potheca mia che sta allato la Doana Nova de Porto et socto li membri de dicta doana. 
Item lasso ad Perloiso mio figlio una casa mia che sta a la Scalesia con le potheche da dereto che sono da 
la banda de la Pellectaria juxta la casa de la Nuntiata et juxta un’altra casa dove agio la terza parte quale 
terza parte lasso a lo dicto Perloiso mio figlio. Item lasso a lo dicto Perloiso le quactro potheche sono ad 
porto co li membri de supra che stanno socte le case de la dicta Doana Nova le tre et l’altra sta socte la casa 
de Medici juxta la dicta pothecha agio lassata ad Francisco et juxta la dicta casa de Medici. Item lasso ad 
Leonardo mio figlio lo molino agio ad Corsano con quella ragione che nce agio. Item lasso al dicto Leonardo 
le quactro moya de terra mia agio ad Sancto Nastase quale comparai da Jacobo Cavallo juxta la terra de 
Monsillo Palumbo et juxta la terra de Pacello Pizolo. Jo donpno Placido Monacho de Sancto Severino 
esseno in camera de messere Angelo Como me preò che facesse la presente soctescricione de mia propia 
mano che sua signoria no poteva scrivere per la palarse ave in ne la mano declaranno che tucto lo 
suprascripto s’abbia a esequire perché così è sua voloctà. Anno Domini 1499 die xviiij mensis aprilis 
secunde indictionis Neapoli. Ad preces etc. nobis etc. factas pro parte magnifici Angeli Comi de Neapoli 
personaliter accessimus ad quasdam suas domos sitas et positas in Pendino Sancti Georgii Maioris de 
Neapoli inter vias puplicas a duabus partibus et alios confines. Et dum essemus ibidem invenimus dictum 
Angelum in quadam camera dictarum domorum jacentem in lecto infirmum corpore sanum tamen mente etc. 
qui quidem Angelus asseruit coram nobis temporibus preteritis suum ultimum et sollemne condidisse 
testamentum etc. et in eodem testamento certos suos heredes certo modo instituisse et ordinasse et non 
nulla legata fecisse in dicto testamento prout hec et alia in quodam puplico instrumento testamenti etc. dixit 
latius contineri. Et facta assercione predicta prefatus Angelus ratificans dictum testamentum etc. codicillando 
et suos codicillos faciendo introscripta legata clausas ordinavit et fecit et voluit et mandavit quod post eius 
obitum omnia legata introscripta exequanturi etc. Et demum exequntores dicti testamenti et introscriptorum 
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legatorum instituit et ordinavit dominum Jacobum de la Gacta utriusque juris doctore Thomam Follerium et 
abbatem Joannem Comum filium ipsius Angeli. Etc. etc. Voluitque ipse Angelus quod ego notarius 
introscriptus non possim plus petere nisi ducatos quatuor pro copia presentis codicilli et ita ego prefatus 
notarius promicto pro dicta copia amplius non petere neque habere. Presentibus judice et testibus 
infrascriptis ad hoc rogatis. Ego Angelus de Golino de Neapoli qui pro judice ad contractus interfui et me 
subscripsi. Hio donno Rafaele de Ayrola de so testimone et ho segilato co lo mio proprio segillo Io dopno 
Nicola Mangone de Ebulo sum testimonio et ho sigillato co lo sigillo de altro Io Antonio Ruta de Napoli so 
testimone et ho segellato collo mio proprio sigillo Io Joanne Cambratorio de Napoli son testimonio et ho 
sigillato col sigillo di altro Io Johanne Benedicto Laida de Napoli son testimonio et ho sigillato con lo sigillo de 
altro (Not. Cesare Malfitano, Volume di testamenti, car. 201; AMF, 40, V, 5).*